/

J

J

' \[ j

' f
' i

t pyt:" i 1

t '.

' . ~ · .v
'· .,/. ,,. ~MI"..,,,.,.. ~ .~

V.J"'~~
~ .. o.fJ <P [

~ C1 · /.
l

n- e .J- ·
~@- ~

ateliers de pt'ojectistas reunidos, a. e. e.
av. marquês de tomar. 33-72esq.· llsboa 1
telefone 770027 ~

Ao

'\.. . ,.>~\q~ ~~--~ Gabinete Executivo das
Instalações Definitivas da
UNIVERSIDADE DO MINHO

V/ Ref.o

Your Ref.

... -A atençao do Exmo. Senhor

largo do Paço

1,i,700 BRAGA

N/ Ref. 0 P.01/100-CV /LM
Our Ref 01,i,5/SO

Prof. Dr. J. Barreiros Martins

Data

Date 5.Maio.1980

Assunto: Plano geral de urbanização de Guimarães: traçado de uma via rápida

Exmos. Senhores,

Tendo sido tomado conhecimento de que no plano geral de urbanização de
Guimarães, em elaboração, foi planeada uma via r~pida cruzando os terrenos que,
com a concord&ncia da Câmara Municipal de Guimarães, foram delimitados para as
instalações definitivas da Universidade do Minho, cumpre-nos informar o seguin
te:

12) Discordam.os de que uma via rápida, com uma faixa de protecção (ne
cessariamente) da ordem de dezenas de metros, cruze terrenos para instalações~
colares, impedindo a circulação entre as parcelas resultantes de tal esquartel.!,
mento e contribuindo para perturbar o ambiente e sossego devidos para o estudo
e ensino.

22) A escolha dos terrenos para a Universidade do Minho é anterior ao
in!cio da elaboração daquele plano geral e, como tal, deve ter eonstitu!doumd.!,
do, condicionante, para o desenvolvimento do plano geral de urbanização.

32) Os A.P.R. foram, há mais de um ano, contratados pela Câmara Munici
pal de Guimarães para elaboração de um plano parcial de urbanização das áreas~
volventes das previstas para a Universidade do Minho e, frequentemente, solici
taram àquela Câmara os elementos necessirios para o desenvolvimento desse estu
do, sem jamais lhos terem sido fornecidos completamente, em particular os res
peitantes a plano geral de urbanização; e a Câmara Municipal não promoveu ainda
uma reunião para coordenação dos trabalhos de que fomos incumbidos com os de ela
boração do plano geral. -

1,i,2) Para elucidação do autor do plano geral de urbanização de Guimarães
talvez conviesse que a Universidade do Minho remetesse à Câmara Municipal de Gui
marães a planta anexa, 1 escala Y5000, com a localização das edificações previs
tas, embora o argumento referido em 12) seja pertinente independentemente da lo
calização das edificações no terreno atravessado pela via rápida.

Sem outro assunto, apresentamos os nossos melhores cumprimentos,

Anexo: 2 ex. da planta mencionada em

Digitalizado por FCLB

. ~\ ·-t
• .. J ~

.... ,,,.

UNIVERSIOAOE 00 MINHO
GUIMARÃES

esc. 1 : 5000

Digitalizado por FCLB

	img544
	Digitalização 22_01_2018